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Ilyrje

Ne vazhden e progresit dhe transtbnnimit ekonomik lokal dhe zhvillimit te turizmit, plani i punes pdr

vitin 2026 synon te ndertojd nje qasje proaktive per qytetaret dhe bizneset e komunds tone. Ne

bashkdpunim te ngushtd me partneret tane strategjike - istitucionet lokale dhe qendrore, bizneset,

organizataljo qeveritare dhe qytel;ardt, do te vazhdojrnd td vdmd theksin drejt zhvillimit ekonomik

lokal dhe zhvillimit tetuizmrtpermes projekteve te reja dhe inovative.

Plani i Drejtorise per Ekonomi, Zhvtllim, Turizdm dhe Integrime Ewopiane, tutje (DEZHTIE)
pdr vitin 2026 esht| i realizueshem dhe i rnatshem duke u bazsar edhe nd bashk€punim
nderinstitucional, si dhe me institucionet lokale e qendrore, donatoret, bizneset, organizatat
joqeveritare, palet e interesit dhe qytetatdt e Mitrovicds.

Plani i punds per vitin 2026 ndahet ne pesd shtylla kryesore:

1, Zhvillimi ekonomik dhe zhvillimi i turizmil rural;

2. Promovimi i bizneseve dhe vendeve te punds;

3, Ofrimi i pdrkrahjes pdr biznese fiilestare dhe atyre ekzistuese;

' 4. funksionahzimi izonave ekonomike dhe ofrimi i kushteve td bdrit biznes;

5. Fuqizimi dhe perkrahja e nddrmarr3eve publike lokale;

Secila shtylld pdrmb an afatekohore, aktivitete te percaktuara, veprime td detajuara dhe bashkepundtore

te perfshird pdr realizimin e tyre. Angazhimi jond do te fokusohet ne kdto pese fusha prioritare, qd do

te kontribuojne nd krijimin e nje ambienti td favorshdm per biznes dhe ne fuqizimin e mekaniznave

per zhvillimin ekonomik lokal, si dhe nd zhvillimjn e turizmit lokal.



' Drejtoria pdr Ekonomi, Zhvillim, Turizdm dhe Integrime Evropiane

Drejtoria per Ekonomi, ZhvilIim. Turiz€m dhe Integrime Evropiane do te kete objektiv per

kryerjen e detyrave si ne vijim:

o IJarton politika dhe programe per zhvillim te qendrueshem ekonomik te Komunes dhe

terheqjen e investimeve per zhvillirn ekonomik;

o l{artimin e planit pdr shfrytezimin e burimeve ekonomike qd jane blenda Komunds, nd

kuaddr te pdrgjegjdsive te saj;

o Pergatitd projekt propozime per zhvillim ekonomik lokal dhe hulumton, identifikon fonde

nga burime te ndryshme per realizimin e projekteve;

c Zbatonpolitikat dhe planet e aprovuara ne fushen e zhvillirnit ekonomik te I(omunes dhe

sugjeron masa per avancimin e tyre;

. Udheheq dhe bashkerendon proceset e planifikirnit strategjik per zhvillim ekonomik.

. Percjelle ecurit€ ekonomike sipas sektordve ne pergyithesi dhe zhvillimin e ndermarrjeve

te vogla dhe te mesme ne veganti;

. Grumbullon dhe perpunon te dhena statistikore per bizneset, resurset njerdzore dhe natyrore

me rendesi per hartimin e informacioneve, analizave planeve dhe programeve per zhvillirl

te Komunes;

. Bene promovimin e resurseve zhvillimore te Komunes pdrmes broshurave, buletineve,

panaireve dhe organizimeve tjera;

o Hulumton dhe identifikon projektet dhe koordinon punet reth partneritetit publiko privat;

. Mban kontakte me donatord, komunitetin e biznesit dhe bashkatdhetaret qd jetojne ne boten

e jashtme pdr krijimin e kushteve per investime nd Komune;

o Organizon programe trajnuese dhe ri-kualifikuese si dhe asistence teknike pdr bizneset e

reja;

o Bene regjistrimin, ndryshimin e veprimtarise dhe gregjistrimin e bizneseve dhe mban data

bazepet numrin, strukturen dhe seline e bizreseve;

o Zbaton politikat e percaktuara dhe aktet normative nga fushe veprimtaria e Komunds ne

lemin e zhvillirnit dhe planifikimit:



' o Bashkepunon dhe koordinon punet dhe aktivitetet me ministrite e linjds;

e Hulumton programe te ndryshme te asistencds se BE-se, qd ofrojne mbeshtetje pdr

qeverisje dhe zhvillim lokal;

o Harton Planin Lokal td Turizmit dhe pergjegjesit per zbattmtn e lij;

o Harton strategjind e zhvillimittltvrizryit dhe planin e veprimit;

o Krijon dhe menaxhon regjistrin lokal te turizmit dhe regjistrin lokal te burimeve turistike;

o Harton politikat e zhvillimit te produktit turistik dhe marketingut ne fushdn e turizmtt,

bazsar nd Strategjine e Zhvillimit td Turizmit;

o Harton programe per mbdshtetjen e projekteve turistike vegandrisht nd Shale te Bajgores;

o Koordinon procesin e Integrimit Evropian;

. Koordinimin e procesit td zhvillimit td kornizes rregullative dhe te politikave te Komunds

qd nderlidhen me procesin e integrimit evropian dhe qd dalin nga dokumente strategjike, si

ato nacionale ashtu edhe ato lokale, te ketij procesi, perfshird

o pjesdmarrjen nd caktimin e prioriteteve komunale nd kdtd aspekt dhe koordinimin e

realtzimit td obligimeve te Komunes qd dalin nga marredhdniet Kosov6-BE;

e Pjesemarrjen ne caktimin e prioriteteve komunale dhe zhvillimit td komizds rregullative

dhe td politikave nga ana e Drejtorive sektoriale, me qdllim te reflektimit te obligimeve

pdrkatdse nd lidhje me integrimin evropian ne kuaddr t6 secilit sektor;

o Monitorimin, raportimin dhe vler€simin e negullt t€ implementimit te kdtyre dokumenteve

strategjike dhe prioriteteve komunale te kryetari i Komunds dhe autoritetet qendrore,

pdrmes Ministrise Pergjegjdse pdr Qbverisje Lokale;

o Koordinimin e asistences sd BE-se dhe asistences tjeter te jashtme;

. Koordinimin dhe pjesdmanjen nd zhvillimin dhe implementimin e politikave dhe

strategjive me qdllim te zhvillimit te kapaciteteve te komunave pdr te kryer md sukses te

gtritha reformat e nevojshme, p€rfshird monitorimin, raportimin dhe vleresimin e rregullt

td implementimit td tyre;



Organizimi i Drejtorisd pir Ekonomi, Zhvillim, Turizdm dhe Integrime Evropiane

Funksionim i Drejtorise per Ekonomi, Zhvillim, Turizem dhe Integrime Evropiane do te

b azohet ne keta sektore :

1.1. Sektori i Ekonomise dhe Turizmii

1 .1.1 Qendra Komunale e Biznesit

1.2. Sektori i Zhvillimit

1.3. Sektori i Integrimeve Evropiane

Sektori i Ekonomis€ dhe Turizmit
Sektori i Ekonomise dhe Turizmit kryen keto detyra dhe eshte pergjegjese per:

. Monitoron dhe harlon raporte te rregullta periodike mbi zbatimin e dokumenteve te

politikave dhe strategjive;

. Bashkdpunon me ministrite e linjes pdr percaktimin e treguesve kryesore te buxhetit te

shtetit dhe perparesite e investimeve publike;

o Ofron mbeshtetje ne organizirnin e evenimenteve publike lidhura me zhvillimin ekonornik

ne Komundn e Mitrovicds se Jugut;

o P0rgatite dhe pdrditdson, ne koordinim me ministrite dhe institucionet perkatese, bazen e

te dhenave per zhvillimin ekonomik ne Koniunen e Mitrovices Jugore;

o Pergatite periodikisht dhe publikon anahzatd tregueseve ekonomike per zhvillim ekonomrk

lokal e sektorial;

o Investon ne zhvillimin e turizmit lokal dhe interesit publik nepermjet investimeve vendase

apo te huaja;

o Mbeshtete veprimtarite turistike dhe krijon kushte te favorshme ekonomike dhe strukturore

per zhvillimin e tyre;

. Angazhohet ne zhvillimin dhe mbeshtetjen e turizmit prites;

. Mbeshtete dhe bashkepunon me grupet e interesit ne procesin e studimit td tregut, lidhur

me burimet dhe produktet turistike, zhvillimin e tyre ne perputhje me kdrkesat e tregut

turistik dhe konkurrencdn ne zonat me perparesi zhvillimin e turtzmit;



. Mbeshtetd, mbron e zhvillon burimet turistike dhe promovon produktet turistike, nd

perputhje me parimet e zhvillimit te qendrueshem te turizmit dhe ne bashk€punim me

grupet e interesit;

o Angazhohet pdr mbarevajtjen, mbrojtjen dhe nxitjen e punesimit ne industrind e turizmit,

duke i dhene prioritet punesimit te rinjve;

o Nxite, mbeshtetd dhe promovon edukimin dhe formimin profesional te vazhdueshem

turistik, nepermjet institucioneve dhe programeve te akredituara, sipas legjislacionit ne

fuqi, ne bashkepunim me ministrite pergjegjdse qd mbulojnd fushen perkatese;

. Nxite, mbeshtetd dhe bashkdpunon me institucione publike dhe private nd mbledhjen,

pdrpunimin dhe administrimin e td dhdnave ne fushdn e turizmit;

o Bashk€rendon punen per zbatimin e dispozitave ligjore, pdrfshird konventat dhe

marreveshjet nderkombdtare nd fush€n e turizmit.

o Bashkdpunon me organtzata nddrkombdtare qe veprojne ne fushdn etunzmltper programet

e asistencds qe ato ofrojnd;

o Bashkdpunon me autoritetet kompetente per td garanluar sigurind dhe mbrojtjen e

vizitoreve vendas apo td huaj;

o Pdrcakton kriteret per funksionimin e zyrave te informacionit turistik;

o Bashkerendon pundn me institucionet pdrgjegjdse pdr pajisjen e infrastrukturds mrgore dhe

inxhinierike me sinjalistiken turistike, mbrojtjen e integruar te mjedisit, mbrojtjen nga

nderhyrjet e paligjshme dhe ddmtimet ne zonat turistike;

. Administron gdo ankesd td shtetasve, vendas apo td huaj, ndaj hoteliereve, pronareve te

resorteve turistike, udherreffesve turistike, agjencive te udhetimit, operatordve turistikd

dhe sipdrmarrjeve td tjera turistike per sherbimet e ofruara, dhe ia pdrcjell per shqyrtim

inspektoratit qe mbulon fushen e turizmit;

o Mbeshtete, nxite dhe ndergjegjeson sipermarrjet turistike, qe ushtrojne veprimtari turistike

si strukture akomoduese, lidhur me pdrdorimin me efikasitet te burimeve natyrore.

2. Ne kuader td Sektorit te Ekonomise dhe Turizmit funksionon Qendra Komunale e Biznesit

e cila kryen keto detyra dhe dshtd pergjegjese per:



Regjistrimin e bizneseve, klasitikirnin sipas veprimtarive, identifikimi i bizneseve aktive

dhe pasive;

pranimi dhe trajtimi i kerkesave per ndryshim te emlit. per ndryshim te adrerses, per

ndryshim te tipit, per ndryshim te numrit te punetoreve, per ndryshim te aktivitetit, per

ndryshim te pronardve, per ndryshim te bordit, per ndryshim te kapitalit, per g'regjistrim,

per ndryshim perfaqesuesi/drejtori, per infbrm ata, per certifikate dublikat, etj;

Pergatitjen e raporteve periodike dhe jnibimatave pEt puntln e Qendrave Kornunale te

Bizneseve:

Mirembajtja e shenimeve ditore (sig parashihet mc Manualin operacional) ne lidhje me

ndonje shkembirn te dokumenteve dhe irrfonnatave rne palet dhe te dhenat e tilla do te.jen€

ne dispozicion nd te glithe kohen p€r nevojat e Komunes;

Ruajtja dhe mirembajtja e dokumenteve oligjinale dhe fletepagesave te dorezuara nga palet,

ne pajtim me ligjet dhe aktet e tjela ne fuqi'

Sektori i Zhvillimit
Sektori i Zhvillimit kryen keto detyra dhe eshte perpijegjese per:

propozon, harton dhe siguron zbatimin e dokumenteve t€ politikave/strategjive ne fushen

e zhvillimit Ekonomik dhe bashkerendon procesin e konsultimeve me akteret relevantd;

Bashkepunon me orgalet tjera kornunale me qellim te informirnit per plane zhvillirnore

dlie terheqjen e investimeve;

Hartimin e planit per shfrytezimin e burimeve ekonomike qe jane brenda Komunes;

Identifrkon fonde nga burime te ndryshme pdr tealizimin e projekteve;

Ben analiza qe shdrbejne si baze per planet zhvillimore;

Cakton dhe propozon prioritetet e zhviilimit ne fusha te ndryshme;

Organizonekipe te eksperteve te ndryshem per hartim te planit te zhvillimit ekonomik ne

nivel komune dhe hartimin e projekteve kapitale p€r perfitiniin e donacioneve;

Harton strategjine e zhvillirnit te pelgjithshem afatmesem dhe afatgate per Komunen;

Bashkepunon me organet relevante ne nivclin lokal dhe ate qendror per terheqje te

investimeve;



Bashkepunon me eksperte td fushave te ndryshme qe ofrojne pervoja te ndryshme ne

zhviliim;

Merr pjese ne seminare - promovime te karakterit zhvillimor;

Ifuyen edhe punet tjera ne flishen e zhvillimit lokal'

Sektorit i Integrimeve EvroPiane

Sektori i Integrimeve Evropiane kryen keto detyra dhe eshte pergjegjese per:

. ofron mbeshtetje, keshilla dhe ekspertize profesionale kryetadt te Komunes dhe

drejtorive komunaie ne per:caktimin dhe vendosjen e prioriteteve td Komunes n€ fushen

e integrimit evropian, duke marre parasysh clhe fire qellim te kryerjes se obligimeve q€ dalin

per Komunen nga t€ gjitha dokumentet strategjike nacionale per integrim evropian

dhe manedheniet I(o sove-BE ;

. Koordinohet ngushte me kryetarin e I(omunds, kryesuesin e Kuvendit Komunal dhe

drejtoret e drejtorive, si dhe me td githa strukturat e tjela vendimrnarrese komunale, ne

zhvillimin dhe avancimin e komizes rregullative dhe te politikave td Komunes;

. Koordinohet ngushte me kryetarin e Komunds, kryesuesin e Kuvendit Komunal dhe

clrejtoret e drejtorive, si dhe me te gjitha strukturat e tjera venrjimmarrdse komunale' nd

hartimin e planit vjetor te Komunes, me qellirn te reflektimit te prioriteteve dhe objektivave

qe permbajne dokumentet strategjike kofirunale, duke marre parasysh dhe me qellim te

kryerjes se obligimeve q6 dalin per Komunen nga te githa dokumentet strategjike

nacionale per integrim evropian dhe marredheniet Kosove-EtE;

o Koordinohet dhe konsultohet ngushte me ministrine pergjegjese per qeverisje lokale dhe

me Ministtine e Integrimit Evropian, me qellim te sigurimit te harmonizimrt td p:rioriteteve

dhe politikave te Kornun€s me kornizen nacionale legjislative dhe te politikave per

veteqeverisje lokale dhe per integrim evropian, si dhe rne qellim te reflektimit te

dokumenteve strategjike te Qeverise se Republikds se Kosovds per veteqeverisje lokale dhe

integrim evroPiati;

. Koordinohet dhe konsultohet ngushte rne strukturat udheheqese komunale (Kryetari i

Komunels, kryesuesi i Kuvendit I(omunal, drejtoret e drejtorive dhe strukturat e tiera

relevante komunale) dhe me strukturat qendrore ( ministrine Pergjegjese per qeverisje

lokale dhe ate te Integrimit Evropian) per te siguruar pajtueshmerine e kornizes rregullative

dhe te politikave komunale me standardct e BE-s€;



Men pjes€ ne percaktimin dhe planifikimin e aktiviteteve te Komunds nd kuaddr t€

dokumenteve strategjike nacionale per integrim evropian, nd koordinim dhe bashkepunim

te ngushte me ministrind pergjegj€se per qeverisje lokale dhe Ministrine e Integrimeve

Evropiane;

Bdn monitorimin, raportimin dhe vlerdsimin e rregullt te implementimit td prioriteteve

dhe dokumenteve strategjike td Komun6s, si dhe td aktiviteteve relevante n€ kuader te

dokumenteve strategjike naoionale pdr integrim evropian dhe obligimeve te Komunds qd

dalin nga manddhdniet Kosove-BE;

Koordinohet dhe bashkepunon ngushte me ministrind pdrgjegjdse pdr qeverisje lokale

dhe Ministrine e Integrimit Evropian, per td siguruar reflektimin e sfidave' nevojave'

prioriteteve, si dhe raportimin e arritjeve te Komunds nd punen e rregulit td strukturave

koordinuese Nddr-Institucionale per Integrim Evropian;

Koordinon, nd bashkepunim td ngushte me ministrine p€rgjegjese per qeverisje lokale dhe

ate td Integrimit Evropian, programimin dhe implementimin e asistencds se BE-sd dhe td

asistences nga burime td tjera t€ jashtme (bilaterale dhe multilaterale), n€ kuader te

Komunes;

ofron mbdshtetje dhe keshilla sherbimeve juridike t6 Komunes dhe Komisioneve te

Kuvendit Komunal me qdllim te reflektimit te Acquis-se dhe politikave perkat0se td BE-

se nd zhvillimin e kornizes rregullative te Komunes, si dhe kujdeset qe reforma e kornizes

rregullative komunale td reflektohet ne punen e ekzekutivit dhe iegjislativit td Komunes;

Koordinohet dhe bashkepunon me ZyrEn e Personelit ne Komune pdr ngritjen e

kapaciteteve td stafit n6 geshtjet qe lidhen me integrimin evropian.

Koordinohet dhe bashkepunon ngushtd me Zyren per Komunikim dhe Informim me

Publikun ne Komune pdr geshtjet e komunikimit dhe informimit qe kane t6 bdjnd me

integrimin evroPian;

Ndermerr td gjitha veprimet tjera td kdrkuara nga kryetari i Komunes qe nderlidhen me

detyrat dhepergjegjesit6 e ZYres;

10



. Ne pdrmbushjen e detyrav e zyrabashk€rendon pun6n ne mdnyre te rregullt rne Ministrine

e Integrimit Bvropian, ministrine pergjegjese per qeverisje lokale, Ministrine e Financave

dhe institucionet tjera perkatese.
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